
「交野市学力向上プラン」について 
 

 教育委員会では、平成 25年 10月に策定した「交野市学校

教育ビジョン」に基づき、「情（こころ）の育み☆変化する

力・変化に対応する力の育成 ～チャレンジ・自立・自律～」

という基本理念のもと、子どもたちの生きる力をはぐくみ、

豊かな人間性と個性をのばすことを重点目標として、学校教

育を推進しております。 

 

 しかしながら、これまでの全国学力・学習状況調査の結果

分析から、子どもたちの学力や学習状況における課題が明ら

かになりました。この間、各学校では、課題解決に向け、子

どもたちの学習状況の改善等に努めるとともに、教育指導の

改善に取り組み、教育委員会においては、学校における取り

組み等に対して様々な支援等を行うなど、教育施策の改善に

向けた取り組みを進めてまいりました。 

 

 一方で、子どもたちの学力と生活・学習習慣には相関関係

があることから、これまでからも生活・学習習慣の改善につ

いて、保護者や地域の皆様にご協力をお願いしてまいりまし

た。しかしながら、子どもたちの学力にかかる課題を解決す

るためには、子どもたちの成長に関わるすべての人が共通の

認識を持ち、これまで以上に一体となって、子どもたちの確

かな学力の育成に向けて取り組む必要性があると考えたこ

とから、この度、別紙「交野市学力向上プラン」を策定いた

しました。 

 

 今後も、各学校・教育委員会では、子どもたちの健やかな

成長、より一層の学力向上に向けた取組みや施策を進めてま

いりますので、保護者の皆様におかれましては、策定の趣旨

をご理解いただき、引き続き、ご支援・ご協力を賜りますよ

う、よろしくお願いいたします。 


